Дело № 5-51-92/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 мая 2017 года 		                                                                                              г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым, по адресу: РК, г. Керчь, ул. Фурманова, 9 - Урюпина С.С.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев административное дело в отношении: Грепан В.П., /изъято/ года рождения, уроженки /изъято/, гражданки РФ, /изъято/,  зарегистрированной по адресу: /изъято/, привлекаемой к административной ответственности по ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Грепан В.П., привлекается к административной ответственности по ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ.
Согласно, протокола об административном правонарушении 9111/26 от 03.05.2017 года (л.д. 1-2), Грепан В.П., 03 мая 2017 года, в 09 часов 20 минут по адресу: /изъято/, осуществляла предпринимательскую деятельность, реализовывала нательное белье, кепки, носки, текстильные изделия (халаты, майки), с целью получения прибыли; не являясь индивидуальным предпринимателем.
Копию данного протокола гр. Грепан В.П., получила, никаких замечаний и дополнений по его составлению не имела.
В судебном заседании Грепан В.П., полностью признала свою вину, в содеянном раскаялась. Она пояснила, что ранее она являлась предпринимателем, торговала. В 2015 году она закрыла предпринимательскую дейятельность из-за плохого состояния здоровья. У нее осталось небольшое количество товара  и с начала этого года она иногда выходила на рынок, чтобы реализовать этот товар. Она проживает одна, тяжело болеет, нуждается в деньгах, для оплаты дорогостоящих лекарств. Ранее к административной ответственности не привлекалась. После составления протокола об административном правонарушении торговлю прекратила.
Заслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Грепан В.П., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ, полностью доказана материалами дела.
Согласно ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ, административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Факт осуществления Грепан В.П., предпринимательской деятельности, без государственной регистрации в качестве предпринимателя подтверждается материалами дела: фотографией (л.д.11) на которой видно, что на улице установлен прилавок, за которым стоит гр. Грепан В.П., на прилавке разложен товар: носки, трусы, тапки, халаты;  протоколом опроса (л.д. 3) в котором Грепан В.П., указала «…продала кепку за 200 рублей, ….торгую с августа 2015 года …средняя выручка составляет 200 рублей, иногда больше …индивидуальным предпринимателем не являюсь».
В связи с данными обстоятельствами в отношении гр. Грепан В.П. государственным налоговым инспектором отдела оперативного контроля Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым был составлен протоколом об административном правонарушении (л.д. 1-2).
Согласно справки федеральной налоговой службы гр. Грепан В.П. в качестве индивидуального предпринимателя не зарегистрирована (л.д. № 9).
Все материалы дела в их совокупности последовательны, согласуются между собой и доказывают наличие вины Грепан В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ.
Таким образом, действия Грепан В.П. по ч.1 ст. 14.1. КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности, при отсутствии государственной регистрации в качестве предпринимателя - квалифицированы верно, а её вина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
  Данное правонарушение совершенно при наличие прямого  умысла.
  Из данных о личности, судом установлено, что Грепан В.П.,  имеет постоянное место жительства, официально не работает, является /изъято/, относится к категории /изъято/; ранее к административной ответственности не привлекалась, имеет преклонный возраст; иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность – судом по делу не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, совершение административного правонарушения впервые, преклонный возраст 80 лет, тяжелое материальное положение.
Согласно п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса РФ «Об административных правонарушениях» от 24.03.2005 № 5, малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
В связи с отсутствием последствий в результате выявленного административного правонарушения, а также в связи с устранением самого правонарушения, к данным правоотношениям применима ст. 2.9. КоАП РФ, предусматривающая, что при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Поскольку в данном случае малозначительность совершенного административного правонарушения установлена, суд приходит к выводу, что данное административное дело может быть прекращено, а Грепан В.П.,  объявлено устное замечание.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1., 4.2., 4.3; ч.1 ст. 14.1; 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Прекратить производство по административному делу  в отношении Грепан В.П. привлекаемой к административной ответственности по  ч. 1 ст. 14.1. КоАП РФ – за его малозначительностью.
Объявить Грепан В.П.  устное замечание.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, путем подачи жалобы, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья									 С.С. Урюпина